mittit et lapsorum epistolam et responsum suum, et quas postea ad clerum reseriperat.

Sic autem inter se nexæ sunt tres illæ litteræ, nempe xv, xxiii, xxix, quas Romanus misit Cyprianus, ut pene continent scriptæ videantur. Non dubium est quin Epistola xxiii, per Saturum et Optatum missa sit, antequam Clerus Romanus respondisset Epistole xv; siquidem utique Clerus Romanus eodem exemplo respondit. Quintam postrem, quæ per Fortunatum missa est, ante scripta videtur quam Cyprianus litteras Romanorum accepisset. Nam procul dubio pro summa sua humanitate gratias illis egisset quod sibi in molestissimis rebus tanto solatio exstisissent. Deinde vero, quemadmodum Cyprianus per Saturum et Optatum scribens dicebat: « Post factas ad vos litteras.... aliud accessit, quod nec ipsum latere vos debuit; » sic etiam in epistola per Fortunatum missa dixit: « Posteaquam ad vos litteras feci, quas misi per Saturum lectorem et Optatum hypodiacaonum, fratres nostri de quorundam prospecta teneritate, qui paenitentiam agere et Deo satisfacere detrectant, litteras ad me fecerunt. » Quamobrem, cum sese proxime consecrare sint ejusmodi litteræ, immixto postremas rejicit Pearsonius in mensem octobrem; neque enim tam sero collocandæ sunt, ut quæ ante acceptum epistole Julio ineunte scriptæ responsua missæ fuerint. Atque ipsa etiam Cleri Romani responsio nimis sero, collocari videtur mense septembri. Multa enim concurrebant cur cito Romani responderent: perturbatio ecclesiae Carthaginensis celarem medicinam postulabat; detrahenda erat Cypriano molestia, quain illi Romanorum silentium et iniquæ suspiciones attulerant. Probabilius ergo est ipso mense augusto venisse præclarissimas illas Cleri Romani et confessorum litteras, quæ sunt apud Pam. XXXI et XXIV, ac tum Epistole xv, quam Cyprianus purgandi sui causa scripserat, tum etiam illi quam postea per Saturum et Optatum misit, eximiam responsionem continent. Novatianus, ut perspicitur ex Epist. II Cypriani (p. 67), scripsit hanc epistolam XXXI, quæcum Clerus Romanus simul ad Cyprianum misit litteras Ecclesiæ Romane nomine in Siciliam scriptas.

Tantum solatii ex his Cleri Romani et confessorum litteris perecepit Cyprianus, easque omnibus adeo utilles fore judicavit, ut Saturo, qui eas videtur Roma retulisse, mandaverit ut singulis desiderantibus describendi potestatem faceret. Illas etiam ad clerum suum misit cum his quas Romanus ipse scripserat, simul praecipiens (per Epistolam XXXII) ut et sua scripta et illorum rescripta fratribus innotescant; sed et, si qui de peregrinis episcopi vel presbyteri vel diacones præsentes fuerint vel supervenerint, haec omnia audiant, et si exempla epistolarum transcribere et ad suos perferre voluerint, facultatem transcriptionis accipient. Discimus ex Epistola I Cypriani has Cleri Romani litteras per totum mundum missas fuisse, et in notitiam ecclesiis omnibus et universis fratribus perlata fuisse. Hinc declarat in Ep. XL,

que scripta est initio an. 251, semel placuisse et tam nobis, inquit, quam confessoribus et clericis urbicis, item universis episcopis vel in nostra provincia vel trans mare constitutis, ut nihil innoveretur circa lapsorum causam, nisi omnes in unum convenierimus, etc. » Non multo post Clerus Romanus in eandem sententiam respondit litteris Cypriani, quae scripte quidem, ut iam divimus, antequam Saturus rediisset, sed tamen postquam ille Roma prefectus fuerat, in hanc urbem a Fortunato subdiacono perlatore, necessitatem Clero Romano attulerunt iterum scribendi. Haec Epistola apud Pam. est xxxv. Sub finem epistole gratias agunt Cypriano quod suo more de iis quae ad Privatum Lambesitanum spectant nuntiaverit. Declarant etiam ante illius litteras fraudem callidi hominis latere non potuisse. « Nam, cum antehae, inquit, quidam ex ipsis nequitiae cohorte venisset vexillarius Privati Futurus et fraudulenter litteras a nobis elicere curaret, nec quid esset latuit, nec litteras quas volebat accepit. » Seripserat ergo Cyprianus aliquam de hoc Privato epistolam, de quo nihil prorsus exstat in tribus litteris quas commemoravimus; sed haec epistola cum multis aliis intercedit. Non dubium est quin haec Romanorum epistola magno usui Cypriano fuerint in his rerum difficultibus; atque haec forte causa exstitit cur in epistolis quas reliquo hujus anni tempore scriptas recensebimus, non iidem curarum aenlei Cyprianum pungere videantur, compressis videlicet ad tempus seditiosis et nefaria consilia tacite intendentibus, quae anno sequenti inuenire perfidere conati sunt.

XV. — PERSECUTIO RECRUDESCIT : PAX FUTURA S. CYPRIANO REVELATUR. — RES INTERIM AB EO GESTAE ET SCRIPTAE ANNO 250 EXEUNTE RECENSENTUR.

Circa mensem octobrem scriptam conjicieo Epistolam xxxvii, in qua Cyprianus presbyteros et diaconos idem admonet quod jam saepe illos admonuerat, ut confessoribus in carcere constitutis omnis diligentia praebatur, et dies quibus in carcere execudent, annotentur. Landat diligentiam Tertulli presbyteri cum in confessoribus omni humanitatis officio juvandis, tum in diebus quibus in carcere transeunt, sibi significandis. Hanc epistolam, minus commode in maximo persecutionis ardore a Tillemontio et aliis colloctam, reserre malui ad illud tempus quo, refrescente persecutione, et confessoribus magis in carcere quam inter tormenta morientibus, sperabat Cyprianus se eito sacrificia, Domino protegente, cum clero suo celebraturum.

Scripta non multo post videtur Epistola viii, cum in visione divinitus oblata Cypriani audiisset: « Dic illi securus sit, quia pax ventura est. Sed quod interim morula est, supersunt adhuc aliqui qui probentur. » Persecutio adhuc gregem populabatur, ut statim addit Cyprianus, et cum interdum mitior, interdum asperior fuisse, videtur sub ipsum finem, ut observat Tillemontius, violenter recruduisse. Quod enim ait Cyprianus tormenta venisse dum confessio-

res non tenent disciplinam, non videtur res mense aprilii aut maio gestas in memoriam revocare, sed praesentem rerum statum describere, idque ex ejus verbis satis perspicitur. « Quas autem plagas, inquit, quae vulnera non meremur, quando nec confessores, qui exemplo ceteris ad bonos mores esse debuerant, teneant disciplinam? Itaque, dum quosdam insolenter extollit confessionis sine timida et invercunda jaetatio, tormenta venerunt. Haec patimur delicto et merito nostro. » Videtur ad hoc tempus referendum quod narrat Cyprianus in Epist. xl, de quinque primoribus Carthaginis, « qui edicto nuper magistratus fuerant copulati, ut fidem (Christianorum) subbruarent. » Non enim hic visionem refert, ut nonnulli existimarent, sed rem omnibus cognitam et testatam; nec difficile creditu est quinque urbis primores magistratus in edicto aliquo adversus Christianos aut promulgando aut exequendo adjunctos fuisse. Quod autem addit Cyprianus, « Eadem unde ratio, eadem rursus eversio per quinque presbyteros Felicissimo copulatos ad ruinam salutis inducit, » id profecto non facinus presbyterorum visione aliqua praesignificatum fuisse indicat, sed potius idem Ecclesie ab illis periculum creari, quod ei antea a magistratus et quinque urbis primoribus existimat. Violentam fuisse persecutionis conclusionem illud etiam argumento est, quod, cum clerus Carthaginensis integer hactenus et purus inter tanta malorum contagia fuisset, nonnullorum ruinas Cyprianus in litteris hoc anno exeunte scriptis, nempe vi et xxxv, deploret. Eos autem qui lapsi sunt ex presbyterio fuisse, non ex inferiorum clericorum numero inde conjici potest, quod Cyprianus presbyterum Numidicum, quem Carthaginem presbyterorum numero adseripsit, mirabiliter servatum fuisse dicat in Epist. xxxv, ut « eum clero (Carthaginensi) Dominus adjungeret et desolatam per lapsum quorundam presbyterorum copiam gloriae sacerdotibus adoraret. » At idem non dicit de Aurelio et Celerino gloriosis confessoribus, quos circa idem tempus lectors ordinavit. Presbyter ille Numidicus hortatu suo copiosum martyrum numerum lapidibus et flammis necatum ante se miserat, uxorem lateri suo adhaerentem concrematam simul cum ceteris luctus aspexerat. Ipse semiustulatus et lapidibus obrutus et pro mortuo derelictus, a filia sollicite inquirente inventus, et extractus et refocillatus, remanserat invitus. Hunc Cyprianus ad episcopatum promovere statuerat cum Carthaginem rediisset; sed interim admonitus et instruetus dignatione divina, cum presbyterorum Carthaginem numero adseripsit, ac hujus letitiae munitionem ad presbyteros et diaconos et plebem prescripsit (Epist. xxxv).

Circa idem tempus duo eximi confessores a Cypriano et episcopis qui aderant ordinati sunt lectors, Aurelius et Celerinus, prior quidem Aurelius, ac pauci post diebus Celerinus, quem Cyprianus Aurelio adjungere voluerat, sed is honorem constanter reconsivit, ac tandem visione noctu oblata coactus est

cedere. De his ordinationibus Cyprianus presbyteros et diaconos ac plebem universam certiores facit per Epist. xxxiii et xxxiv. Haec autem contigere inter prima pacis affulgantis gaudia, ut patet ex his Cypriani verbis de Aurelio, in Ep. xxviii: « Dominico legit interim nobis, id est, auspicatus est pacem domini dedit lectionem. » Erat Aurelius illustris adolescentis, in annis adhuc novellus, sed in virtutis ac fidei laude proiectus: bis confessus fuerat, et eorum magistratibus, qui eum exilio damnarunt, et eorum proconsule, cuius iussu acerrime cruciatus est. Dubitat Cyprianus utrum in eo plus praedicet gloriam vulnerum, an vereundiam morum et eximiam humilitatem. Celerinus quoque gravissimos cruciatus pertulerat, ac ipsum Decium, cuius sub oculis torquebatur, virtutem suam laudare et admirari coegerat. Domesticia illum exempla hortabantur; nam avia ejus Celerina, patrus et avunculus Laurentinus et Egnatius martyrii coronam reportaverant. Egregium illud par adolescentium Cyprianus non altius evexit, quam ad lectoris munus, sed presbyterii honorem iam tum illis designavit, « ut et sportulis iisdem eum presbyteris honorarentur, et divisiones mensurinas sequatis quantitatibus partirentur.

Celerinus Roma in Africam adveniens, cum se ad Cypriani contulisset, demonstravit ei quanti illum facerent, quantumque diligenter Romani confessores. Haec causam habuit Cyprianus scribenda ad illos Epistole xvi, in qua quidem sic describit quatuor anni tempestates, quas in carcere confessores traduxerant, ut non dubium sit quin haec epistola hoc anno 250 exacto aut saltem exente scripta sit. Postquam monstra quoniam predixerat Cyprianus, effluxit, initium aliquod pacis degustavit ecclesia Carthaginensis, ac confessores e carcere soluti sunt. Ilorum maxima pars confessionis gloriam optimis moribus tuebatur; sed nonnulli tantæ laudi dedecores fuerunt, quibus Cyprianus ebrietatem et lasciviam, arrogantiam, contentionem et premiscua cum mulieribus eubilia exprobavit in Epistola vii. Idem etiam tangit in Epistola vi, quam circa idem tempus, cum adhuc invitus in secessu toneretur, ad presbyteros et diaconos seripit, ut eis pauperum et maxime confessorum curam commendaret. Quamvis enim confessores dimissi fuissent, nondum tamen plena et firma pax illuxerat. Quamobrem Cyprianus, etsi Carthaginem mente et animo ferrebat, tum ut suos reviseret, tum ut res ecclesie componeret, tamen obsequi coactus est sapienti presbyteri Tertulli consilio, qui auctor ei fuerat ne in eum locum ubi toties postulatus fuerat, tam eito prodiret. Nondum extores redeundi licentiam impetraverant, et cum nonnullos tranquillior rerum status invitasset ut injussi redirent, vehementer eos reprehendit Cyprianus in eadem epistola vii. Quinetiam paulo ante festum Paschæ adhuc orabat « pacem plenissimam prius matri, tum filiis ejus. » (Ep. vii.)

XVI. — VICARIOS PRO SE MITTIT CYPRIANUS. — MINE FELICISSIMI.

Domi Cyprianus in secessu moratur, ne auctor esset

rumpende pacis, qui consulere omnibus debebat; interim scribit ad presbyteros et diaconos suos Epistolam xxxvi, in qua ait se ad eos revertendum quando scripserint, « rebus compositis, ipsum venire debere, aut si ante dignatus fuerit Dominus ostendere. » Deinde hortatur ut « viduarum et infirmorum et omnium pauperum euram diligenter » habeant, « sed et peregrinis, si qui indigentes fuerint, sumptus » suggerant « de quantitate mea propria, inquit, quam apud Rogatianum compresbyterum nostrum dimisi; quæ quantitas ne forte jam universa erogata sit, misi eidem per Naricum acolythum aliam portionem, ut largius et promptius circa laborantes fiat operatio. » Observat Tillemontius videri ex his verbis Cyprianum, cum Carthagine discederet, pecunie summam apud Rogatianum reliquisse. In quo quidem plurimis se difficultatibus implificari fatetur. Nam primo Rogatianus ante secessum Cypriani confessus est, sic enim existimat vir eruditus. Deinde vero, etiamsi prius discessisset Cyprianus, cum Rogatianus tamdiu in carcere jacuerit, non videtur pecuniae summa in tuto apud cum fuisse. Denique, cum haec Epistola xxxvi, anno 250 exente aut 251 ineunte scripta sit, cur dubitat Cyprianus an pecunia quam tanto ante dederat, universa erogata fuerit? His incommodis permotus Tillemontius, pro his verbis, « apud Rogatianum dimisi, » legendum conjicit, « ad Rogatianum misi: » sed necesse non videtur immutare contextum; neque enim haec verba necessario demonstrant Cypriani Carthagine discedentem Rogatiano pecuniam commisso, sed significare possunt S. Martyrem, cum ad eum in secessu latenter propria ipsius quantitas mitti soleret, noluisse ut haec pecuniae summa de more ad se perferretur, eamque apud Rogatianum reliquisse. Porro, cum parum temporis effluxisset ex quo Rogatianus ac exteris confessores e carcere exierant, non immerito dubitabat Cyprianus an universa haec pecunia esset erogata.

Præter Rogatianum, duos episcopos Caldonium et Herculanum ac presbyterum Numidicum pro se vicarios miserat Cyprianus, ut expungent « necesse: » sicut fratrum sumptibus, si qui etiam vellent suas artes exercere, additamento quantum satis esset, desideria eorum juvarent; simul etiam et aetas eorum et conditiones et merita, discernerent, ut omnes optime nosset Cyprianus, « et dignos quosque et humiles et mites ad ecclesiastice administracionis officia » premoveret. Sed, cum episcopi illi et presbyteri mandata Cypriani facesserent, supervenit Felicissimus, vir projecta temeritate et summa audacia, ac intercessit « ne quis possit expungi, neve ea que » desideraverat Cyprianus, « possent diligent examinatione discerni; » communatus etiam fratibus qui primi expungi accesserant, potentatu improlo et terrore violento, quod secum in morte non communicarent. Postea proripuit se « cum plurimis ducem se factionis et seditionis principem temerario furore contestans. » Certior factus his rebus Cyprianus a Caldonio et Herculanio episcopis

et Rogatianò ac Numidien presbyteris, scripsit ad eos Epistolam trigesimam octavam, in qua Felicissimum excommunicat, tum ob nefarium schisma, tum quod ad fraudes ejus et rapinas, quas, inquit, dilueida veritate cognovimus: adulterii etiam crimen accedit, quod fratres nostri, graves viri, deprehendisse se nuntiaverunt, et probaturos sese asseveraverunt. » Augendo autem, qui se Felicissimo sociaverat, idem minatur Cyprianus si ultra eum eo perseveraverit. Non facile explicatur quid sibi vellet Felicissimus cum potentatu improbo et terrore violento minaretur secum in morte non communicatores qui Cypriano obtemperassent. Pro eo quod Baluzius posuit « in morte, » veterum codicum auctoritate nixus, habent alias editiones « in monte, » sed sive legatur « in monte, » sive « in morte, » an intentata ab ejusmodi homine excommunicatio violentum terrorum incutere potuit? nonne tunc potius terruisset si minatus esset sese Catholicos coacturum ut secum communicarent? an hominibus episcopo suo affixis et Felicissimum detestantibus grave incommodum videri potuit, communione hominis nequissimi carere? Evidem, quantum in re perobscura conjicere possum, suspicor Felicissimum non excommunicationem solum, sed etiam mortem ipsam minatum esse, ita ut secum in morte, quam intentabat, non communicatores diceret qui Cypriano obtemperassent. Cum Cornelius territus fuisse videretur « minis parcieilibus » Felicissimi, declarat Cyprianus in Ep. LV, sua nihil interesse « aut a quo aut quando perimitur, mortis et sanguinis praemium de Domino recepturus. » Quod si in Cornelium et Cyprianum parricidales minae Felicissimi proruperunt, quis miretur plebeciam ejusmodi minis ab eo exterritam fuisse?

Cypriano diligenter paruerunt episcopi et presbyteri quorum vicaria opera absens utebatur, et Felicissimum ejusque principios sectatores excommunicarunt, ut patet ex Epistola inter Cyprianicas XXXIX, que tamen non tam videtur esse epistola, quam libellus excommunicationis publice propositus.

XVII.— SCHISMA FELICISSIMI ANNO 251 INCNTE.—NOVATUS UNUS EX QUINTO SCHISMATICIS PRESBYTERIS.
— DE EPISTOLA XL CYPRIANI.

Non est opere pretium resellere quo de Felicissimi sacerdotio minus belle opinatus est Baronius. Hunc enim laicum fuisse cum schisma constavit, testis est locuples Cyprianus, qui Novatum illi diaconatum illud machinationibus quibus et Novatiano episcopatum, conciliasse declarat: « Ipse est, inquit Ep. XLIV, qui Felicissimum satellitem suum diaconum, nec permittente me, nec sciente, sua factione et ambitione constituit.... Qui istie adversus ecclesiam diaconum fecerat, illie episcopum constituit. » Porro haec ordinatio fieri non potuit nisi post apertum schisma; nec ulla prorsus ratione eam Pearsonius ante schisma collocat, cum Cyprianus, ut observat Tillemontius, hoc facinus non recenscat inter seculera Felicissimi (in Ep. XXXVII). Ipse etiam Novatus,